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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter & elevada apreciagdo e ‘deliberagdo dessa inclita” Assembleia

. Legislativa, nos termos do art. 65, caput, inciso 111, da Constit 1i¢do do Estado, o anexo Projeto de Lei

que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da

unidade orgamentaria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, e crédito adicional suplementar por

anulagdo, em favor da unidade or¢amentaria Corpo de Bombziros Militar - CBM, até o valor de R$
2.470.766,02.”, no oreamento-programa do estado de Rondénia, ppra o exercicio de 2025.

Nobres Parlamentares, a mencionada proposta justifica-se pela necessidade de crédito
adicional suplementar por superavit financeiro, de até R$ 2.470.766,02 (dois milhGes quatrocentos e setenta
mil setecentos e sessenta e seis reais e dois centavos), em favor da unidade orcamentdria Secretaria de
Estado de Finangas - Sefin, o qual serd redirecionado para dar cobertura orgamentaria ao Corpo de
Bombeiros Militar - CBM, com o intuito de construir o Quartel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
de Rondonia no municipio de Nova Mamoré, bem como o custeio de despesas continuadas para manutengao
da unidade, conforme exposto no Oficio n® 9526/2025/CBM-CPO FORCAMENTO, de 13 de maio de 2025
¢ a Justificativa, de 14 de maio de 2025.

Cumpre informar que, o municipio de Nova Mamoré esta situado na estratégica regido de
[ronteira com a Bolivia, destaca-se por sua grande extensdo territorial, que supera 8.000 km? e uma
—~. populagdo estimada em mais de 31 mil habitantes, conforme dados do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica - IBGE. A cidade est4 posicionada a aproximadamente 90 km de Guajara-Mirim e a cerca de 280
ki da capital, Porto Vellic, o que a torna um ponto crucial para o intercAmbio de mercadorias e Servigos
entre os dois paises. Entretanto, Nova Mamoré nio possui uma unidade operacional propria do Corpo de
Bomnibeiros Militar, dependendo exclusivamente do apoio da guarni¢do situada em Guajara-Mirim para o
atendimento de ocorréncias. A distincia e as condigdes logisticas desfavoraveis comprometem
significativamente o tempo de resposta das equipes de emergéncial impactando diretamente a seguranga da
populagdo em situacdes criticas. Isso & especialmente preocupante em ocorréncias que exigem uma resposta
imediata, como combates a incéndios urbanos e florestais, socorros em acidentes de transito em rodovias
federais e estaduais, enfrentamento de desastres naturais como al gamentos, enxuiradas e deslizamentos,
alem de salvamentos em areas de dificil acesso, como matas e rios, e atendimentos pré-hospitalares.

Vale destacar que, a implementag¢io de um quartel do Corpo de Bombeiros em Nova Mamoré
representa uma agdo estratégica de relevancia, visto que ampliara a presenga institucional do Estado na faixa
de fronteira, dessa forma, esta medida ndo apenas promovera avang¢os significativos nas 4reas de seguranca
e desenvolvimento regional, mas contribuird também para o fortalecimento da seguranca publica ¢ da
protegdo civil local. Assim, com a nova unidade do CBM permitird a melhoria da eficiéncia no tempo de
resposta as ocorréncias, reduzindo danos materiais e a vida humana. famibem Opgretonarsisis srtendgya
acbes de fiscalizagdo e protecdo amibiental, particularmente no combate a i cénd%@ﬂ@[&%ﬁﬁﬁ%ﬁ%‘e@ﬁ se
tornado cada vez mais frequentes devido as mudangas climaticas ¢ o desmat%cér%ﬁ i’fﬁ:ﬁ"'@"-—_
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Além disso, o fortalecimento da presen¢a do Corp
uma oportunidade impar para a valorizagdo da regido, gerando
social e econdmico local, dessa forma, a instalagdo do quartel
aumento da capacidade de investimento em infraestrutura e
seguranca e qualidade de vida da populagio.

0 de Bombeiros nesse municipio representa
um impacto positivo no desenvolvimento
podera favorecer a criagdo de empregos, o
b fomento a iniciativas que promovam a

Diante do exposto, ressalto que a disponibilizagdo de crédito orcamentario para a unidade
gestora ¢ de extrema importancia para a criagdo do quartel do CBM em Nova Mamoré, vez que a medida
possui alto impacto social, estratégico e institucional, alinhando-se ao interesse publico, bem como, a
politica estadual de descentralizagdo dos servigos de seguranca e protecdo a vida. Logo, a aprovacio desta
propositura ndo apenas representara uma resposta as demandas emergentes da populagdo, mas também um
avango significativo na promogdo da Justiga territorial, na pres ervacao da vida e na presenca efetiva do

Estado nas areas mais distantes e vulneraveis de Ronddnia, refletindo em dignidade e segurancga a todos os
cidaddos da regido.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Exceléncias, consoante aos mandamentos legais
disposto no art. 43, caput, § 1°, incisos I e ITI, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, tendo em

vista a necessidade de reforgo ao or¢amento estadual, para o presente exercicio, com recurso até os valores
citados.

— Certo de ser honrado com a elevada compreensdao de Vossas Exceléncias e,
consequentemente, com a pronta aprovacio do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros
agradecimentos, subscrevendo-me com especial estima e consideracio.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

R

s@p 8

assinaturg
eletrdnics

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
19/05/2025, as 14:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
J 88 12 e 292, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
verificador 0060264880 e o coédigo CRC 7A7B568B9.

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n® 0035.002416/2025-21 SEI n® 0060264880
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA - CASA CIVIL

PROJETO DE LEI DE 19 DE MAIO DE 2025,

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar por superavit financeiro,
em favor da unidade orcamentaria Secretaria
de Estado de Financas - Sefin, e crédito

adicional suplementar por anulagdo, em favor
~ da unidade orgamentéria Corpo de Bombeiros
Militar - CBM, até o valor de R$ 2.470.766,02.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir drédito adicional suplementar por superavit
financeiro, até o valor de R$ 2.470.766,02 (dois milhdes quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta e
seis reais e dois centavos), em favor da unidade orcamentaria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, para
dar cobertura orcamentéria a despesa corrente, no presente exercicio, a ser alocada conforme Anexo I.

Paragrafo inico. O superavit financeiro indicado ho caput ¢ proveniente de reprogramacio

do saldo financeiro do exercicio de 2024, apurado no balango patrimonial, nas conciliagdes e extratos das
contas bancarias especificas.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
anulagdo, até o valor de R$ 2.470.766,02 (dois milhes quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta e
—~. seis reais e dois centavos), em favor da unidade or¢amentaria Corpo de Bombeiros Militar - CBM, para dar

cobertura orcamentaria as despesas correntes e de capital, no presente exercicio, a serem alocadas conforme
Anexo III.

Paragrafo unico. O recurso necessario a execu¢do do disposto no caput decorrera de
anulagdo parcial de dotagdo or¢amentaria, indicada no Anexo II e no valor especificado.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANEXO I
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO  SUPLEMENTA
Fonte
Cddigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN 2.470.766,02

https://sei.sistemas.ro,gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao__origem =arvore_visualizar&id_documento=62327157&inf... 1/3
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ASSEGURAR A
MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.
4.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 2.501.0 2.470.766,02
UNIDADE
TOTAL | RS 2.470.766,02 _
AR e
: ,‘() / k(/’:
ANEXO II gt e
) " Folhg
_ CREDITO POR ANULACAO REDUZ,, C
Fonte
Cédigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN 2.470.766,02
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
= 14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 2.501.0 2.470.766,02
UNIDADE
TOTAL | RS 2.470.766,02
ANEXO 1
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Codigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso
CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR - CBM 2.470.766,02
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
—~.| 15.004.06.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339030 2.501.0 26.343,54
UNIDADE
339039 2.501.0 45.000,00
339040 2.501.0 1.200,00
REALIZAR OBRAS E
15.004.06.122.2103.1275 | MELHORIAS DE 449051 2.501.0 2.398.222,48
INFRAESTRUTURA
TOTAL | RS 2.470.766,02

. 1 Documento assinado eletronicamente por Marcos Jo
119/05/2025, as 14:24, conforme hordrio oficial de Brasilia,

“§§$immlfuﬁii "

U oletrdnics
. eletrdaica

§§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

s¢ Rocha dos Santos, Governador, em
com fundamento no artigo 18 caput e seus
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: A autenticidade deste documento pode ser conferida

no site portal do SEl, informando o codigo
verificador 0060264887 e o cédigo CRC 8A10F65D).

Referéncia: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n? 0035.002416/2025-21 SEI n? 0060264887
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RONDONIA

P —

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gest3o - SEPOG
Geréncia de Execugo Orcamentidria Governamental - SEPOG-GEOG

ANALISE TECNICA

Analise Técnica n° 256/2025/SEPOG-GEOG

Porto Velho - RO, data e hora na assinatura eletrénica.
Processo: 0035.002416/2025-21

™ Assunto: Abertura de superdvit financeiro da UG SEFIN e crédito adicional suplementar por anulacdo da
UG CBM.

Ref.: Processo SEI 0004.002857/2025-91
Senhora Secretéria,

A par dos cumprimentos de costume, submetemos a Vossa Senhoria a Analise Técnica,
referente ao Oficio n2 3689/2025/SEPOG-GEOG (0060110046) e a Minuta de Projeto de Lei
(0060110064). Passamos a informar:

1. DO PLEITO:

1sd A presente andlise tem por finalidade examinar a proposta de abertura de crédito adicional
suplementar, no valor de RS 2.470.766,02 (dois milh&es, quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta
e seis reais e dois centavos), em favor da unidade orcamentaria Secretaria de Estado de Financas - Sefin,
~~ com base em superavit financeiro apurado no exercicio anterior. Os recursos serdo transferidos 3 unidade
or¢amentaria Corpo de Bombeiros Militar - CBM, para abrir crédito adicional suplementar por anulacdo.

12, Dessa forma, a andlise a seguir considera os aspectos legais, orcamentarios e operacionais
que embasam a propositura, com vistas a verificar a conformidade da medida frente as normas vigentes,
bem como sua compatibilidade com as diretrizes da gestdo publica estadual e das politicas voltadas 3
reducdo do déficit habitacional.

1.3 Dando a sequéncia, passamos a analise.
2. DA LEGISLACAO:
251 Inicialmente, é de suma importancia ressaltar que a Secretaria de Estado de Planejamento,

Orcamento e Gestdo (SEPOG/RO), dentro da esfera de sua competéncia, emite sua posicio em
conformidade com o artigo 118, da Lei Complementar n2 965/2017.

2.2, No que tange a Geréncia de Execugdo Orcamentéria Governamental (GEOG/SEPOG),
responsavel pela gestdo e acompanhamento da execu¢do grcamentdria e financeira do Estado,
manifestamos de acordo com as competéncias prevista no art. 39 do Decreto n° 29.945, de 09 de janeiro
de 2025 (0055070075), destacam-se as seguintes atribuicdes:

https:/’/sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origerr =arvore_visualizar&id_documento=62182991&inf... 1/4
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2.3.
orcamentarias é um procedimento regulamentado pela Lei n® 4.320/64, que estabelece as normas gerais
de direito financeiro para a elaboragdo e controle dos orcamentos publicos. O artigo 43 dessa lei dispde
que os créditos adicionais podem ser abertos quando a arrecadagdo de receitas ultrapassa a prevista no
orcamento. em outras palavras, quando os recursos arrecadados superam o valor projetado, é possivel
abrir um crédito adicional para alocar esses recursos extras de maneira adequada, conforme citado
abaixo:'

2.4.

SEIRO - 0060127922 - Andlise Técnica

Art. 39. A Geréncia de Execucdo Orgamentaria Governamental, subordinada a Coordenagdo de
Planejamento Governamental, compete:

| - analisar as solicitagdes de abertura de créditos adicionais;
Il - elaborar minutas de projetos de leis, de decretos e portarias, afetos as alteracdes orgamentariz;
Il - acompanhar, em nivel central, a execucdo da despesa e a realizagdo da receita;

IV - emitir relatério periddico para a Coordenagao de Planejamento Governamental guanto a
realizacdo da receita, em comparacdo com a execucdo da despesa das unidades orcamentarias,
além de emitir alerta quando houver risco ao equilibrio orgamentario e financeiro;

V - acompanhar o percentual de limite de remanejamento previsto na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias do exercicio vigente;

VI - providenciar a alocagdo orcamentaria das emendas parlamentares estaduais;
VII - orientar e supervisionar as unidades orcamentdrias do Estado, na execucdo de seus orgamentos
anuais;

VIIl - realizar a liberagdo de quotas por grupo de programagdo financeira - GPF as unidades
orcamentarias, de acordo com cronograma de desembolso, conforme disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias vigentes, e em atencdo a Programagdo Financeira informada pelo ¢rgdo central de
finangas; e

IX - acompanhar a execugéo de folha de pagamento da administragdo direta e indireta.

A abertura de créditos adicionais por superavit financeiro e anulacdo de dotac¢des

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos: (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

1 - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; (grifo nosso) (Veto
rejeitado no DOV, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo; (Veto rejeitado no DOV, de 5.5.1964)

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacbes orcamentarias ou de créditos—
adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 22 Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagbes de
crédito a eles vinculadas. (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 32 Entende-se por excesso de arrecadagdo, para 0s fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n® 6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadacdo, deduzir-
se-4 a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio.

Por fim, podemos considerar ainda as orientagdes contidas no_Manual Técnico do

Orcamento, 42 Edicdo 2024, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento,

e Gestdo (SEPOG/RO).

3

DA ANALISE ORCAMENTARIA:

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62182991&inf... 2/4
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Sl Levando em considerac3o as informagdes constantes nos autos, apresentamos as seguintes
observacdes:
3.2. A presente proposta de abertura de crédito |adicional suplementar, no valor de R$

2.470.766,02 (dois milhdes, quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta e seis reais e dois centavos),
em favor da unidade orcamentaria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, estd fundamentada na
existéncia de superavit financeiro apurado no exercicio anterior de 2024, preveniente da fonte de recurso
2.501.0.00001. Os recursos ser3o transferidos a unidade orcamentaria Corpo de Bombeiro Militar -
CBMRO, para abrir crédito adicional suplementar por anulag3o.|0s recursos destinam-se a construcdo do
Quartel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondénia (CBMRO) no municipio de Nova
Mamoré/RO, bem como ao custeio de despesas continuadas Para a manutencdo da unidade, conforme
Oficio n? 9526/2025/CBM-CPOFORCAMENTO (0060080842), de 13 de maio de 2025 e a Justificativa
(0060133071), de 14 de maio de 2025.

3.3. Assim, sob a 6tica orcamentdria, a proposta encontra amparo nos incisos | e Ill do § 19,

bem como no § 22 do art. 43 da Lei Federal ne 4.320/1964, que autorizam a abertura de créditos

suplementares com base no superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior e

na anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de créditos adicionais autorizados em lei.

Destaca-se que a utilizagdo do superdvit financeiro para essa finalidade estd em consonancia com os

principios da boa gest3o or¢amentdria, uma vez que permite o aproveitamento de recursos disponiveis
—-Para garantir a continuidade de acdes previamente planejadas e ¢em execucdo.

3.4. Nesse sentido, além da solicitacio da suplementagdo orcamentdria por meio do Oficio n®
9526/2025/CBM-CPOFORCAMENTO (0060080842), vinculado | ao processo administrativo SEl n.°
0004.002857/2025-91, consta as Notas Orgcamentérias 2025N0000006 (0060090300) do CBM e a
2025N0000021 (0060127146) da Sefin.

3.5. Além disso, os autos foram submetidos para angdlise da Contabilidade Geral do Estado
(COGES), quanto aos aspectos financeiro e fiscal, a unidade | n3o identificou impedimentos para a
suplementagdo, mas ressaltou a importancia do monitoramento da execu¢do das despesas primarias, em
conformidade com as metas estabelecidas na Lej de Diretrizes Orcamentdrias de 2025. Destaca-se ainda
que o superdvit financeiro indica a disponibilidade dos recursos em conta, conforme a Anélise n®
61/2025/COGES-CAPRCG (0060181317).

3.6. Ressaltamos que a Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gest3o (SEPOG)
estd acompanhando a execu¢do orgcamentaria e financeira por meio dos mecanismos de controle e
monitoramento or¢amentdrio e, havendo necessidade, tomard as medidas cabiveis para que o estado, ao

final do exercicio, se aproxime das metas fiscais estimadas na LDO/2024. e ’*ff]g,{f\,.\
Bk Empreendida a analise, passamos 3s consideracgdes finais. S
3.8 "—?i}”‘ééw o ‘,":
4, DA CONCLUSAO: Htoc

5.1 Com base no exposto, esta Geréncia de Execugdo| Orcamentaria Governamental - GEOG

emite suas andlises com entendimentos técnicos, as quais ndo possuem carater decisério ou autorizativo.

5.2, Nesse contexto, ndo foram identificadas Obje¢des a abertura do crédito adicional
suplementar, considerando que o processo estd devidamente instruido com a documentacio
comprobatdria. Assim, foi elaborada a Mensagem e a Minuta de Projeto de Lei (0060110064), que
encaminhamos para anélise e apreciacdo, a fim de serem submetidas & Casa de Leis para a devida
tramitacdo e deliberac3o.

5.3. Quanto aos impactos da abertura de crédito nas metas fiscais, a Secretaria de Estado do
Planejamento, Orcamento e Gest3o (SEPOG) segue monitorando|a execugdo orgamentaria e financeira
por meio dos mecanismos de controle orcamentario. Caso necessario, serdo adotadas as medidas
cabiveis para assegurar que o Estado se aproxime das metas fiscais estabelecidas na LDO até o final do
exercicio.

5.4. Sendo o que temos a informar para o momento, permanecemos a disposicdo para
eventuais esclarecimentos.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem= arvore_visualizar&id_documento=62182991&inf...  3/4
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£ a andlise que submete a Geréncia de Execugdo Orcamentaria Governamental
39 do Decreto n° 29.945, de 09 de

*19/05/2025, 11:45

5.5.
(GEOG/SEPOG) para deliberacdo, conforme ordem contida no artigo

janeiro de 2025.
Respeitosamente,

MARIA CECILIA SILVA SOARES

Assessora Técnica SEPOG

AURO GUEDES DE MOURA
Gerente de Execugdo Orgamentaria Governamental - Em substituicao - SEPOG/GEOG
Portaria 80 (0056896703)

Documento assinado eletronicamente por Auro Guedes de Moura, Assessor(a), em 15/05/2025, as
14:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1% e 22, do
Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Sel
assimatug
pletrénila

Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA SILVA SOARES, Assessor(a), em
15/05/2025, as 14:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo
verificador 0060127922 e o codigo CRC 6C894B64.

Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n® 0035.002416/2025-21 SEI n2 0060127922

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php’?acao=documento_imprimir_web&acao_,origem=arvore_visualizar&id_documento=621 82991&inf...  4/4
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES
Contadoria Central de Acompanhamento de Prevencdo e Riscos das Contas de Governo - COGES-CAPRCG

ANALISE

Andlise n° 61/2025/COGES-CAPRCG

ANALISE TECNICA

~ Para: Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento e Gestio - SEPOG

Assunto: Abertura do orgamento por Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da unidade
orcamentaria Secretaria de Estado de Financas - SEFIN

Em atencdo ao Oficio n? 3667/2025/SEPOG-GEOG ID (0060071946), que versa sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em favor da unidade orgamentéria Secretaria de Estado de Finangas -
SEFIN para posterior anulacdo em favor da unidade orcamentdria Corpg de Bombeiro Militar - CBM, no valor de RS
2.470.766,02 (dois milhdes, quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta e seis reais e dois centavos), servimo-nos do
presente para nos manifestar:

1. BREVE SINTESE DOS AUTOS

1.1 Consta os autos da solicitagdo de abertura de Crédito, tendd como fonte de recurso o Superavit Financeiro
apurado no Balango Patrimonial ao final do Exercicio de 2024, conforme Oficio|n2 3667/2025/SEPOG-GEQG ID (0060071946):

Dessa forma, considerando a solicitacdo apresentada via Oficio ne 5385/2025/CBM-GABCMD (0058459865), oriundo do Corpo
de Bombeiros Militar - CBM, o qual requer a abertura de crédito adicional suplementar por anulagio, no valor total de RS
2.470.766,02 (dois milhes, quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta e seis reais e dois centavos), para o exercicio de
2025, para a construgdo do Quartel do CBM em Nova Mamoré, jnformamos que os recursos terdo como origem de crédito
adicional suplementar por superavit financeiro, proveniente da Setretaria de Estado de Finangas — SEFIN, na fonte de recursos
2.501.0.00001, que ird atender a respectiva unidade.

2. DA COMPETENCIA DA CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO NO P RESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.1, Cumpre destacar que esta Contabilidade Geral do Estado, 6rgdo central do Sistema de Contabilidade, tem por
finalidade a definigdo, a disciplina e o exercicio da supervisdo técnica e a orjentagdo normativa dos processos pertinentes a
contabilidade governamental relativos & execugio orcamentaria, financeira e patrimonial da Administracdo Publica Direta,
Autarquica, Fundacional e Fundos Estaduais, com vistas a elaborar as Demonstracdes Contabeis, a Prestagio Geral de Contas do
Estado e informagBes gerenciais conforme o Decreto n.? 27.158, de 12 de maio de 2022, que dispde sobre o Estatuto da
Contabilidade Geral do Estado - COGES, nos termos da Lei Complementar n® 1.109, de 12 de novembro de 2021.

2.2, Dessa forma, visando o controle efetivo dos saldos financeiros do Estado, a Contabilidade Gral do Estado
publicou a Nota Técnica de Procedimento Contabil n°001/2024/COGES/GAB, a qual apresenta os procedimentos contabeis
relacionados a apurag8o, a conciliagdo e 3 analise do Superdvit Financeiro por domicilio bancério e por unidade gestora, sendo
aplicavel a todas as Unidades Gestoras no ambito do Estado.

2.3. Ademais, foi encaminhado as Unidades Gestoras o Oficio ne 2213/2024/COGES-CAPRCG, contendo o Fluxo de
Abertura de Crédito por Superavit Financeiro, bem como o Oficio ne 1267/2025/COGES-CAPRCG (0057982987), reiterando a
importancia do cumprimento desse fluxo.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62239305&inf. = 1/5
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3\ DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FISCAIS

3.1. A solicitagdo de crédito adicional implica na alteragdo dos valores inicialmente previstos nas fontes de recursos
na Lei Orgamentaria Anual (LOA) para o exercicio financeiro de 2025.

3.2. Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 142 Edicdo, o
valor a ser suplementado resultara no aumento da despesa primdria, impactando na apuragdo do resultado primario no
momento do seu pagamento, seja na forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.

3.3. Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Resultado Primario em - RS 33.825.619,00
(trinta e trés milhGes, oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se que o Resultado Primério apurado
até a data de 14/05/2025 encontra-se em R$ 695.309.891,81 (seiscentos e noventa e cinco milhdes, trezentos e nove mil
oitocentos e noventa e um reais e oitenta e um centavos).

Figura 01 - Resultado Primario e Nominal

Resultado Primario

& Hm | \“D' j . ﬁesgitédo Prfmé‘rid vs Meta
Receitas Primanias Despesas Primarias 1 Resuyltada‘Priméﬂo Meta Eiscat parao | . ;.i 2’45’3 46 &

R$ 51,68 Mi

el L e

R$ 695,31 Mi

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informacBes do NetDiver.

3.4, A luz do cenario apresentado na Figura 01, considera-se apropriada a continuidade da abertura de Crédito
Adicional por Superdvit Financeiro, respeitando a execugdo das despesas primérias consoante as metas estipuladas na LDO de
2025.

4. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FINANCEIROS

4.1. A Lei n® 4.320/1964, estabelece que o Superavit Financeiro do exercicio anterior pode ser utilizado para a
abertura de créditos adicionais, desde que comprovada a disponibilidade financeira.

4.2. Examinando o Balanco Patrimonial, conforme o Anexo 14 da Lei Federal n2 4.320/1964, verifica-se que o valor
solicitado esta disponivel na Unidade Gestora, conforme figura 02. &7

Figura 02 - Quadro do Supéravit/Déficit Financeiro (Balango Patrimonial - Anexo 14 da Lei Federal n? 4,320/1964)

f igura 2.1- Quadro do Supéravit/Déficit Financeiro (Balango Patrimonial - Anexo 14 da Lei Federal n2 4.320/1964)

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62239305&inf... 2/5
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SEI/RO - 0060181

ESTADO DE RONDONIA

BALANGO PATRIMONIAL - COORDENADORIA DO TESOURO ESTADUAL - COTES

Anexo 14 - Loi Federal n® 4.320/64
Em 31 de Dezembro do 2024 o 2023

317 - Analise

Fa e N
",:\‘Q\b CR SN

QUADRO DO SUPERAVIT | DEFICIT FINANGEIRG

AT

FONTES DE RECURSO 3111212024 I1M22023

500 Recursos ndo Vinculados de Impoztos. 108.358 848,15 124.710.940.08
501  Outros Recursos niio Vinculados 51.480.736,90 30.051.780,81
§02  Recursos Nao Vinculados da Compensagao de Impostos 6.580.667,46 65.280.269,83
659  Outros Recursos Vinculados a Salide 432.188,07 B
700 Outras Transferdncias de Comnvénios ou Instrumentos Cong&neres da Uniso 7471545 6.328,17
704  Transferéncias da Uniio Referentes a Campensagées Financeiras pela Exploragio de Recursos Naturais - 30.662.198,34
707 Transferéncias da Unido ¢ inciso | do art. 5° da Lei Complementar 173/2020 60.000.00 60.000,00
708 Transferéncia da Unifio Referente & Compensagéio Financeira de Recursos Minerais 28594 782,08 7.634.973,90
708  TFransferéncia da Unisio referente 2 Compensagio Financeira de Recursos Hidricos 5.350.034,17 1.964.092,85
711 Demais Transferéncias Obrigatdrias nfio Decorrentes de Reparticbes de Receitas 9.882.237,56 48.431.309,16
720 Transferéncias da Unifio referentes as parlicipacies na exploragéo de Pelrdleo e Gas Matural destinadas ao FEP - Lei 8.478/1¢ 42.084.336,16 -
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuiges e Pregos Publicos 1.135.3465,92 683.378.76
754  Recursos de Operagbes de Crédila 3.953.208,23 3.760.531,73
788  Recursos de Alienagio de Bens/Alivos - Administragio Direta 536.803,87 437.268.87
758  Recursos Vinculados a Fundos 74.527 689,00 61.310.752,65
761  Recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicagio da Pobreza 1.731,18 173118
789 Outras Vinculagties Legais 12.327,67 12.327 .67
803 Recursos Vinculados ao Sistema de Protecio Social dos Militares (SPSM) 866.441 38 8E6.441,35
869  Outros Racursos Extraorcamentarios 128.033,80 -
899  OQutros Recursos Vinculados 2003770, 71 2.961.471,49
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 311.457 865,70 378.814.696,14

Fante: Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal (SIGEF)

Fonte: SIGEF/RO

4.3.

4.4,

4.5.

4.6.

Ademais, consoante a Nota Técnica de Procedimento Contib
registrado na conta 8.2.3.5.0.00.00.00 — Superdvit Financeiro Disponivel.

Frisa-se que a Unidade Gestora é responsavel por esses lancan
conferéncia e acompanhamento necessério.

Nessa toada, rememora-se o disposto na Nota Técnica 001/2
superavit a abrir:

Destaca-se que o referido langamento a ser realizado por esta CO

disponibilidade financeira por domicilio bancario e fonte indicada

sendo imprescindivel que a solicitagio venha com as informagdes

Nessa toada, alerta-se que as informagdes prestadas pelas
responsabilidade da Unidade Gestora e apds os langcamentos

estorna-los, tendo em vista que o saldo de disponibilidade fina
apurado. Orienta-se que haja uma analise eficaz no que concerne|
ap6s realizadas as reclassificacdes, ndo é apropriado ocorrer estorn

Quanto a analise da disponibilidade financeira efetiva consig
consulta no SIGEF, ha saldo contabil apresentado na conta contabil 7.2.1.9.2.0

I n°001/2024/COGES/GAB, o valor solicitado foi

nentos e pela Nota Orgamentaria, assegurando a

024/COGES-GAB, item 3.2.2 Do Lancamento do

GES, sera feito com base nas informag¢&es pormenorizadas da

pela Unidade Gestora nos processos de abertura de crédito,
completas e livres de erro.

Unidades Gestoras & Contabilidade Geral sio de inteira

realizados por esta Contabilidade Geral, nio sera possivel

controle por domicilio bancario, atestada na Andlise n® 12/2025/SEFIN-GCBT (0060156219).

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao__origem

nada em conta bancaria, atestamos que apds
0.00.00 - Disponibilidade por fonte de recursos -

=arvore_visualizar&id_documento=62239305&inf. .

nceira deve corresponder ao saldo do superavit financeiro
a reclassificagdo do domicilio bancario, tendo em vista que
0s e novas reclassifica¢des.
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ESTADO DE ROMDOMIA

L ~—

\€ oo Le Q/S/\\ Unidade Gestora
*\
< \Qestao
S (uﬁmiwr Saldos Zerados

C g\’\ /{:oata Contabil

oy
v/ Conta Corrente

004 02757X 0000050466 1.501.0.00001
001 02757 0000080004 1.501.0.00001
001 02757 0000080012 1.501.0.00001
004 02757X 0000083879 1.501.0.00001
001 02757X 0000088013 1.501.0.00001
004 02757X 0000089125 1.501.0.00001
001 02757X 0000091324 1.501.0.00001
004 02757X 0000094145 1.501.0.00001
004 02757% 0000095761 1.501.0.00001
004 02757 0000100005 1.504.0.00001
004 02757X 0000100005 1.501.0.01002

Detalhar Conta

Ano Base:” 2025

140099 Coordenadoria do Tesouro Estadual - COTES
0001 Tesouro
N3o

72192000000 =DISPONIBILIDADE POR FONTE DE RECURSOS - CONTROLE POR DOMICILIO

Més Referéncia Maio

552272480
0,00
0,00
0,00
562.042,32
0,00
0,00
0,00
1.205.092,10
£.302.050,64
0,00

0,00

01.0.07333

000

2.701.787,56

0,00
0,00

0,00
45.671,54
0,00

0,00

0,00
£25.035,63
5.661.073,16
0,00

0,00

0,00

FE
2.910.076,15 D
864.097,35 D
6.822,09 D
3222519 D
5.466.240,11 D
014 D
118.95279 D
54 480,70 D
568.457,20 D
18.410.22978 D
348787127 D

179711251 D

001 02757X 0000100005 2.501.0.08103 0,00 0,00
004 02757% 0000100005 2.501.1.00001 0,00 0,00 293013181 D -
001 02757X 0000100730 1.501.0.00001 0,00 0,00 413.508,52 D
001 02757X 0000104647 1.501.0.00001 0,00 0,00 2.949,23 D
004 02757X 0000105236 1.501.0.00001 1.000.000,00 1.000.000,00 163.991,43 D
004 02757% 0000225436 1.501.0.00001 0,00 2 .450.000,00 318.218,56 D
001 02757X 000025133X 1.501.0.00001 0,00 0,00 248,38 D
001 02757X 0000262085 1.501.0.00001 0,00 0,00 3453618 D
001 02757X 0000990094 1.501.0.00001 0,00 0,00 42823139 D
Fonte: SIGEF/RO
4.7. Apés atendimento da IN 01/2024 por parte da Unidade Gestora, a Contabilidade Geral procedeu ao registro

contabil na conta 8.2.3.1.0.00.00.00 — Superavit Financeiro a Abrir, conforme figura 4.

Figura 04 - Transacdo Detalhar Conta - 8.2.3.1.00.00.00

LS

A Néo seguro srge‘f sefrn m.gov brf‘SiGEFL{}zS/{EBJCTBDetaEharCom:aCCerrente aapﬂidﬁansacac =365

* Unidade Gestora / GestBo | 140001 00001
* Comta Contébil |8.2.3.1.0.00.00.00 |

Conta Corrente

2.500.0.00001
2 507.0.00001
2 750.0.08028
2.899.0.08146

* Presnchimento obrigatorio

@
e

Detalhar Conta

‘r"?ia

Ihar Conta - SIGERRD - S stema Mtramad'v de F‘Fam}amemc & Gestdo ’-'lsga% Geegle Chroms

:] Incluir Saldos Zeradm
Més Refenencra Mam

Totais

3
LB e 22 ,’,.f,—
0,00 3000000000 O©
20.000.000,00 247076602 247076602 C
0,00 0,00 281.19643 G
000 0,00 90000000 ©
20.000.000,00) 247076602] | 33.65196251C

| Imprimir

’ Umpar

| Fechar

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=62239305&inf... 4/5
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Fonte: SIGEF/RO

5. DA CONCLUSAO

5.1, As consideragBes apresentadas no item 3 n3o representam i

Oficio n® 2684/2025/SEPOG-GEOG (ID 0059351356), mas reforcam a necessidade de monitoramento da execugdo das despesas
primarias, consoante as metas estabelecidas na Lej de Diretrizes Orcamentérias de 2025,

5.2. O pedido fundamentado no superdvit indica que os recursos

ia se encontram disponiveis em conta, conforme
evidenciado no item 4 que trata dos aspectos financeiros.

5:3; Diante do exposto, opinamos favoravelmente pela aprovacdo

da abertura do crédito suplementar com base no
Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio anterior.

5.4, Sendo o que cabia manifestar no momento.

Atenciosamente,

SAMIA PRISCILA SOARES DE SOUZA
Analista Contabil COGES
Central de Acompanhamento de Prevencdo e Riscos das Contas de Governo

LAILA RODRIGUES ROCHA GUERRA
Diretora Central de Contabilidad
Analista Contdabil COGES
Mestranda em Contabilidade Publica e Administragdo (FUCAPE/ES)

U

JURANDIR CLAUDIO DADDA
Contador Geral do Estado
Analista Contébil COGES
Mestrando em Contabilidade Publica e Administra ¢do (FUCAPE/ES)

@ii ’ﬂ Documento assinada eletronicamente por Samia Priscila Soares de Souza, Analista Contébil, em 15/05/2025, as 10:56,
* ol
19

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794. de 5 Abril
de 2017.

AGSinatu

w@l @ Documento assinado eletronicamente por Laila Rodrigues Rocha Guerra, Diretor(a), em 15/05/2025, as 11:13, conforme
gg;;?gg?g hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21,794, de 5 Abril de 2017.

—

. d Documento assinado eletronicamente por JURANDIR CLAUDIO DADDA, Contador(a) Geral, em 15/05/2025, as 14:24,

Foavd conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caplt e seus §§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril
elezrbales de 2017.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo verificador 0060181317 € o
b cédigo CRC 27EDA7D1.

Referéncia: Caso responda esta Anédlise, indicar expressamente o Processo n? 0004.002857/2025-91 SEI n? 0060181317

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php’?acao=documento_imprimir_web&acao__origem=arvore_visua|izar&id_documento=62239305&inf... 5/5
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Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDANIA
Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN
Geréncia de Contas Bancdrias do Tesouro - SEFIN-GCBT

ANALISE
Andlise n° 12/2025/SEFIN-GCBT

Para: Contabilidade Geral do Estado (COGES)
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro.
Processo SEI: 0004.002857/2025-91

Em atengdo ao Oficio n? 2521/2025/COGES-CAPRCG (SEI n? 0060141451), e & solicitagdo formalizada por meio do Oficio ne 9526/2025/CBM-
CPOFORCAMENTO (SEI n® 0060080842), comunicamos que esta Secretaria tomou ciéncia do pleito relativo 3 abertura de crédito adicional suplementar, com
base em superavit financeiro.

Pt

‘ Considerando os saldos que compuseram o Superavit Financeiro apurado no Balanco Patrimonial da Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN,
sem como, a realiza¢do do processo de conferéncia da viabilidade financeira, temos a informar que:

1. DA ANALISE:

Nossa andlise enfatizou a importancia de garantir que a abertura de crédito adidional esteja alinhada com os principios de responsabilidade
fiscal e com os limites estabelecidos pela legislagdo vigente. Isso assegurard a sustentabilidade financeira e a eficicia na utilizagdo dos recursos publicos.

Ressalta-se que a abertura de crédito adicional por superavit é uma medida que se enquadra dentro dos principios da boa gestdo publica, uma
vez que permite a aplicaco eficiente dos recursos disponiveis em prol do interesse publico, sem domprometer a sadde financeira da entidade.

Considerando as solicitagdes apresentadas via Oficio n? 9526/2025/CBM-CPQFORCAMENTO (SEI n® 0060080842), em que a Unidade
Gestora Corpo de Bombeiros Militar - CBM, requer a abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R$ 2.470.766,02 (dois milhes, quatrocentos e
setenta mil setecentos e sessenta e seis reais e dois centavos), para o exercicio de 2025, e tando em vista que os recursos terio como origem o crédito
adicional suplementar por superavit financeiro, proveniente da Secretaria de Estado de Finangag — SEFIN, que ird atender a respectiva unidade, informamos
que procedeu-se a andlise da disponibilidade financeira por meio das contas de controle de superavit e da conta contéabil 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade

por Fonte de Recursos — Controle por Domicilio Bancério, avaliando langamentos e demais documentos comprobatérios apresentados no processo e
informagdes do SIGEF.

2. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NA FONTE RECURSO

Partindo do valor do superavit financeiro que a Secretaria de Finangas apurou
conforme Nota Técnica 001/2024/ COGES/GAB, a parcela de valores livres em 8.2.3.5.0.00.00.00
determinadas pela COGES em 8.2.3.6.0.00.00.00 = Superavit Financeiro Comprometido (coluna Q)
Caugdes (coluna E), e outros processos de superavit que ja tramitaram por esta Geréncia (coluna F).

em seu Balango Patrimonial, foram efetuados os registros,
= Superdvit Financeiro Disponivel (coluna D) e das deducdes
e também foram feitas as deduges referente 3 recursos de

Além disto, destacamos que para a Unidade Gestora 140099 - Secretaria de Estado de Financas, na fonte de recursos X.501.0.00001 - Qutros
Recursos ndo Vinculados temos a disponibilidade para abertura de novos créditos demonstradas ro quadro abaixo:

Fonte de Recursos Superdvit BP Ded. COGES Superavit Reg. Outras Ded, Superavit a Abrir Supervdvit Aber. Superavit Disp.
A B c D=B-C E F=D-E G H=F-G
1.501.0.00001 45.479.178,23 17.246,08 45.461.932,15 - 45.461.932,15 20.500.000,00 24.961.932,15
2.501.0.00001 128.258,31 - 128.258,31 - 128.258,31 - 128.258,31
[ TOTAL | 45607.436,54 | 17.246,08 | 45.590.190,46 | [ 45590.190,46 |  20.500.000,00 25.090.190,46

Portanto, temos como superévit disponivel o montante de R$ 25.090.190,46 (vinte e cinco milhdes, noventa mil cento e noventa reais e

quarenta e seis centavos), sendo suficiente para atendimento do pleito. E importante mencionar

que no quadro acima, na coluna A consta fonte de recurso

com idenficador do exércicio "1", pois nas contas contabéis consultadas (8.2.3.5.0.00.00.00, 8.2.3.6/0.00.00.00 e 8.2.3.7.0.00.00.00) para elaborag3o dos dados

ndo existe a reclassificagdo desse identificador, como ocorre na conta de disponibilidade mencio
anteriores.

ada a seguir, entretanto trata-se de recursos de exercicios

Além disso, conforme o Relatério de Informagdes Financeiras na posicio de 14/05/2025 (0060156911), verifica-se uma disponibilidade de

recursos financeiros na fonte de recursos 2.501.0.00001 — Outros Recursos ndo Vinculados, no

montante de RS 46.780.410,26 (quarenta e seis milhdes,

setecentos e oitenta mil quatrocentos e dez reais e vinte e seis centavos), referente a Unidade Gestora 140099-00001. Nesse caso, cabe destacar que nesse

valor j& estdo consideradas todas as reclassificagdes no identificador do exercicio realizadas na

Recursos — Controle por Domicilio Bancario.

3. CONCLUSAO

conta 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade por Fonte de

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimiLweb&acao__origem=arvore_visualizar&id_documento=6221 2810&inf...
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19/05/2025, 11:46 SEI/RO - 0060156219 - Analise

Informamos que, com base exclusivamente nos dados constantes nos autos até o momento, n3o se verifica ébice ao prosseguimento do pleito,
o qual serad encaminhado 3 Contabilidade Geral do Estado — COGES e 3 Secretaria de Planejamento, Orcamento e Gestio — SEPOG, para continuidade dos
procedimentos.

Além disto, com base no exposto, podemos entender que existe superavit des
disponibilidade financeira para atendimento do pleito encontra-se reclassificada para a font
Disponibilidade por Fonte de Recursos — Controle por Domicilio Bancario.

Dito isto, encaminha-se os presentes autos com a validagdo das informagdes para prosseguimento do pleito em favor da requerente.

comprometido para abertura de crédito suplementar, e a
e de recursos 2.501.0.00001 na conta 7.2.1.9.2.00.00.00 —

Atenciosamente,

RAFAEL VICTOR ALVES CAVALCANTE
ATRE | Chefe de Nucleo - SEFIN/GCBT

ANDRE SALES MENDES
Gerente de Contas Bancérias do Tesouro - SEFIN/GCBT

[ﬁ Documento assinado eletronicamente por André Sales Mendes, Gerente, em 14/05/2025, as 14:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

assinaturs
wletranizs

:';1”' Documento assinado eletronicamente por Rafael Victor Alves Cavalcante, Analista Tributario da Receita Estadual, em 15/05/2025, as 10:14, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n 21.794, de 5 Abril de 2017.

| b
& assinaturn iw
eletrinica

(= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o c6digo verificador 0060156219 e o cédigo CRC C68EC3B5.

Referéncia; Caso responda esta Andlise, indicar expressamente o Processo n2 0004.002857/2025-91 SEI n2 0060156219

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62212810&inf... 2/2
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Governo do Estado

SEI/RO - 0060080842 - Oficio

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - GBM
Sec8o de Orgamento - CBM-CPOFORCAMENTO

Oficio n2 9526/2025/CBM-CPOFORCAMENTO

A Senhora

BEATRIZ BASILIO MENDES

Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gesto - SEPOG/RO
Palacio Rio Madeira - Av. Farquar, 2986 - Pedrinhas

CEP: 76801-470 - Porto Velho/RO

Assunto: Solicitagdo de Crédito Adicional Suplementar.

Senhora Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar crédito adicional suplementar para a Unidade Gestora
15.004 - CBM, visando a constru¢do do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondénia no municipio de Nova
Mamoré/RO, bem como o custeio mensal da referida unidade operacional. Nesse contexto, o montante do valor solicitado é RS

2.470.766,02 (dois milh&es, quatrocentos e setenta mil setecentos e sessenta e
viabilizar a implantagio do quartel de Nova Mamoré/RO.

Em oportuno, encaminhamos em anexo & Nota Orcamentéria
informacBes necessarias para execuc3o.

seis reais e dois centavos), de modo que possamos

2025N0000006 (0060090300), que demonstra as

Informo ainda que a Nota orcamentéria para contratagdo dos soldados temporérios serd realizada pela SESDEC.

Por fim, segue abaixo o Quadro de Detalhamento para suplementagio orcamentario:

ELEMENTO DOTACAO REMANEJAMENTO (R$) DOTACAO
FUNCIONAL FONTE i . - :
PROGRAMATICA DE DETALHADA ORCAMENTARIA REDUGCAO || SUPLEMENTAGAO | ORCAMENTARIA
DESPESA ATUALIZADA (RS) ) ) FINAL (R$)
' 06.122.2103.1275 | 4.4.90.51 | 2.501.0.00001 0,00 : 2.398.222,48 2.398.222,48
06.122.1015.2087 | 3.3.90.30 | 2.501.0.00001 0,00 5 26.343,54 26.343,54
06.122.1015.2087 | 3.3.90.39 | 2.501.0.00001 0,00 ;i 45.000,00 45.000,00
06.122.1015.2087 | 3.3.90.40 | 2.501.0.00001 0,00 - 1.200,00 1.200,00

Na expectativa de vossa acolhida, reiteramos votos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM

Comandante-Geral do CBMRO

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de

Rondoénia

Coordenador Estadual de Protegéio e Defesa Civil

Data e hora da assinatura eletrénica

"VIDAS ALHEIAS, RIQUEZAS SALVAR!'

Quartel Dom Pedro Il - Av. Campos Sales, 3254 - Bairro Olaria - CEP: 76.801-246 - Porto Velho/RO

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origern=arvore_visualizar&id_documento=621 333674&inf...
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19/05/2025, 11:46

E-mail: gabcmd@cbm.ro.gov.br / Telefone: (69).3216-8952

VALDO DE AZEVEDO FERREIRA, Comandante-Geral do CBMRO, em 13/05/2025, as

Documento assinado eletronicamente por NI
e 29, do Decreto n? 21.794, de 5

SW] 11:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12

%: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo verificador 0060080842 e o

LFES codigo CRC B3CT3EBG.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 0004.002857/2025-91 SEl n2 0060080842

https://sei.sistemasAro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=62133367&inf.4. 2/2



19/05/2025, 11:46 SEI/RO - 0060133071 - Justificativa

P msemeasns

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM
Sec¢do de Orgamento - CBM-CPOFO RCAMENTO

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA TECNICA PARA CRIACAO DE UNIDADE OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR NO MUNICIPIO DE NOVA MAMORE/RO

A presente justificativa visa demonstrar a necessidade e a relevancia da criagdo de um
. quartel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Ronddnia (CBMRO) no municipio de Nova
Mamoré/RO, com o intuito de subsidiar a anslise e aprovacao do pleito.

1. Contextualizagdo geogréfica e demografica

Nova Mamoré é um municipio de significativa extens3o territorial, com &rea superior a
8.000 km? e populagdo estimada em mais de 31 mil habitantes, conforme dados do IBGE. Est3 localizado
na regido de fronteira com a Bolivia, a aproximadamente 90 km |de Guajara-Mirim e a 280 km da capital,
Porto Velho. Trata-se de uma regido em constante crescimento populacional, com grande volume de
producdo agricola e madeireira, além de intensa movimentagdo nas rodovias e vias fluviais da regido.

2. Auséncia de cobertura operacional do CBIMIRO

Atualmente, Nova Mamoré n3o dispGe de unidade operacional do Corpo de Bombeiros,
dependendo exclusivamente da guarnicdo de Guajard-Mirim para atendimento de ocorréncias.

Considerando a distdncia e as condic8es logisticas da regido, o tempo-resposta das equipes é elevado,
comprometendo a efetividade do socorro em situagBes emergenciais, como:

o Incéndios urbanos e florestais;
| o Acidentes de transito em rodovias federais e estaduais;
o Desastres naturais (alagamentos, enxurradas deslizamentos);
o Salvamentos diversos, inclusive em area de mata e rios;
o Atendimento pré-hospitalar em areas de difigil acesso.

3. Relevancia estratégica e seguranca publica

A criagdo de um quartel do CBMRO em Nova Mamoré representa uma agdo estratégica
para a ampliagdo da presenca institucional do Estado na faixa de fronteira, contribuindo para:

o Fortalecimento da seguranca publica e da protegdo civil;

o Melhoria significativa no tempo-resposta a ocorréncias;

o Reducdo de danos materiais, ambientais e 3 vida humana;

J Apoio a a¢Bes de fiscalizagdo e protecdo ambiental, especialmente no combate a
incéndios florestais;

o Valorizagdo da regido com impacto positivo no desenvolvimento social e econémico
local.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao__origem=arvore_visualizar&id_documento=621 88409¢&inf... 1/3




19/05/2025, 11:46 SEI/RO - 0060133071 - Justificativa
4. Viabilidade or¢amentaria e impacto financeiro

O CBMRO ja encaminhou solicitagdo de crédito adicional suplementar, conforme Oficio n®
9526/2Q25/\CBM—CPOFORCAI\/IENTO, com o valor total de R$ 2.470.766,02, o qual contempla:

P i

G) ’(:}Q/{;\
As¥T T iz s
o O 0 4/,\\ Obras de construgdo da estrutura fisica do quartel;
D O
(R LS 25 L s :
¢ Ze & Custeio inicial para manutengao da unidade.

"g\j O

\

o
e ,ma;ﬁﬂ"'é)é recursos destinados a contratagdo de soldados tempordrios serdo providos pela

Secretaria de Estado da Seguranga, Defesa e Cidadania (SESDEC), conforme alinhamento ja estabelecido.

5. Conclusao

A criacdo do quartel do CBMRO no municipio de Nova Mamoré é uma medida de alto
impacto social, estratégico e institucional, alinhada ao interesse publico e a politica estadual de
descentralizacdo dos servicos de seguranca e prote¢do a vida. Sua aprovacdo por esta Assembleia
Legislativa representard um avanco na promogdo da justica territorial, na preservagdo da vida e na
presenca efetiva do Estado nas regides mais distantes e vulneraveis de Rondénia.

WANDRIO BANDEIRA DOS ANJOS - CEL BM

Coordenador de Planejamento, Orcamento e Finangas w»

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Ronddnia
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Ordenador de Despesas

Data e hora da assinatura eletrdnica

"VIDAS ALHEIAS, RIQUEZAS SALVAR!"
Corpo de Bombeiros Militar de Rondénia - Coordenadoria de Planejamento, Orcamento e Finan¢as =
Av. Campos Sales, 3254 - Olaria - Porto Velho/RO - CEP: 76801-246 Tel: (69) 3216-8952

”‘% | Documento assinado eletronicamente por WANDRIO BANDEIRA DOS ANJOS, Coronel, em

Wimwﬁ {:éﬁ 14/05/2025, as 11:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

| eletrbnica §§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

L

! Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA, Comandante-Geral do

—_—

A ;" CBMRO, em 14/05/2025, as 11:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18
~ J caput e seus §§ 1% e 28, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id__documento=621 88409&inf... 2/3
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Sees A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
L]
verificador 0060133071 e o cddigo CRC 53C8F30D.
Referéncia: Caso responda este(a) Justificativa, indicar expressamente o Processo ne 0004.002857/2025-91 SEI' n2 0060133071
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ESTADO DE RONDONIA

Listar Nota Orgamentaria
Detalhe

Ano Base: 2025

Data Referéncia
Unidade Orgamentaria
Tipo Alteragio
Responsavel Liberagio

Tipo Ato Legal
Justificativa

Cancelamento
Situagdo Registro

13/05/2025

15004 Corpo de Bombeiros Militar
Suplementacéo

687.215.872-72 Ailton Rodrigues
Ferreira

Recursos Financeiros no valor de R$ 2.470.76
Bombeiros Militar do Estado de Ronddnia no n
devidas despesas com custeio para a manute

unidade no municipio de Nova Mamoré, sendg

1° Grupamento de Bombeiros Militar (4°SGB/1
melhor qualidade no servigo bombeiro militar,
combate a incéndios florestais, que tiveram rel

atendimentos pré-hospitalares consequentes d

Ativo - Liberada

Numero 2025N0O000006

Processo 0004.002857/2025-91
Data Liberagdo 13/05/2025

A

6,02, para construcdo do Quartel do Corpo de
nunicipio de Nova Mamoré, bem como as

ngao da unidade. A instalagdo de uma

0 4° Subgrupamento de Bombeiros Militar do
°GBM) certamente promoveria mais agilidade e
principalmente nas agées de prevengéo e
evante indice de ocorréncias em 2024, e nos

o alto fluxo de transito terrestre na regiao.

Langamentos
o~ Tipo Subagio Fonte Recurso Natureza Valor
A 127502 2.5.01.000001 44.90.51 2.398.222,48
A 208733 2.5.01.000001 33.90.30 26.343,54
A 208733 2.5.01.000001 33.90.39 45.000,00
A 208733 2.5.01.000001 33.90.40 1.200,00
Total 2.470.766,02
Fonte Recurso
Tipo Fonte Recurso Valor
A 2.5.01.000001 Outros Recursos néo Vinculados Superayit 2.470.766,02
Natureza
Tipo Natureza Valor
A 33.90.30 Material de Consumo 26.343,54
A 33.90.39 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00
~~ A 33.90.40 Servigos de Tecnologia da Informagéo e Cornunicagso - Pessoa 1.200,00
Juridica
A 44.90.51 Obras e Instalagdes 2.398.222,48
Subagio
Subagido

127502 REALIZAR OBRAS E MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA
208733 ASSEGURAR A MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

°® I oo : = %
;E;; IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestio Fiscal
. Desenvolvido por INDRA

Médulo:

AAAAAAAAA NenmonnntAcia

~ Data e Hora da Emissao: 13/05/2025
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as 10:31:23




ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Orcamentaria
Detalhe

Ano Base: 2025

Processo 0004.002857/2025-91

Tipo Alteragao Suplementagéo
Data Liberagao 13/05/2025

Responsavel Liberagao 687.215.872-72 Ailton Rodrigues
Ferreira
Tipo Ato Legal
Cancelamento

Historico

Situacao

Data Responsavel
Liberada

13/05/2025 10 Ailton Rodrigues Ferreira

<@ : i
?‘§§§2 _["l GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
. Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséo: 13/05/2025 &s 10:31:23
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ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Orcamentaria
Detalhe
Ano Base: 2025
Data Referéncia 14/05/2025 Ndmero 2025N0O000021 0',;9'-3“;“‘1:»'-~,,_
\ei3 [
Unidade Orgamentaria 14001 Secretaria de Estado de Finangas & =5 ok
Tipo Alteragdo Suplementago Processo 0004.002857/2025-91 . 2 L/ 9.
Responsavel Liberagdo 944.195.902-20 Maria Cecilia Silva Data Liberagdo 14/05/2025 o< 1 £
Soares Foi o
Tipo Ato Legal
Justificativa Suplementag&o orgamentaria por superavit financeiro para posterior anulagéo em favor da &
unidade orgamentaria CBM, conforme o Oficio|9526 (0060080842).
Cancelamento
Situagio Registro Ativo - Liberada
Langamentos
Tipo Subacgao Fonte Recurso Natureza Valor
A 208732 2.5.01.000001 33.90.39 2.470.766,02
Total 2.470.766,02
™ Fonte Recurso
Tipo Fonte Recurso Valor
A 2.5.01.000001 Outros Recursos n&o Vinculados Superdvit 2.470.766,02
Natureza
Tipo Natureza Valor
A 33.90.39 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica 2.470.766,02
Subagido
Subagio
208732 ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
Histoérico
oy Data Responsavel Situagéo
14/05/2025 08 Maria Cecilia Silva Soares Liberada
a4 5 - = .
¢ g;;J‘iG EF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
. Desenvolvido por INDRA
Médulo: - Data e Hora da Emisséo: 14/05/2025 2s|08:49:41
EvnaniinAa Memnmann +AwIA Crninaau Mavia Nanilia Ciliia CAanvan MA~IAA 4 A~ 4
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ESTADO DE RONDONIA

Relatério Informacgdes Financeiras

Ano Base: 2025

Unidade Gestora

Gestao 00001 Tesouro
Poder
Data Referéncia 14/05/2025

Agrupamento
Apresentar UG Administrativa Nao

UG Gestao / Domicilio Bancario / Fonte Recurso

140099 Coordenadoria do Tesouro Estadual - COTES

Fonte Recurso

Apresentar Valores Zerados

2.5.01.000001 Outros Recursos néo Vinculados Superavit

Nao

Vinculados Superavit

UG Gestio / Dom. Bancario /| Fonte Recurso Disp. UG Bloqueio UG Total UG Disp. Tesouro Blog. Tesouro Total Tesouro Total
0,00 0,00 0,00 46.780.410,26 0,00 46.780.410,26 46.780.410,26
001 02757-X 000010000-5 0,00 0,00 0,00 46.780.410,26 0,00 46.780.410,26 46.780.410,26
2.5.01.000001 Outros Recursos ndo 0,00 0,00 0,00 46.780.410,26 0,00 46.780.410,26 46.780.410,26
Vinculados Superavit
140099-00001 COTES / Tesouro 0,00 0,00 0,00 46.780.410,26 0,00 46.780.410,26 46.780.410,26
001 02757-X 000010000-5 0,00 0,00 0,00 46.780.410,26 0,00 46.780.410,26 46.780.410,26
2.5.01.000001 Outros Recursos néo 0,00 0,00 0,00 46.780.410,26 0,00 46.780.410,26 46.780.410,26

SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Maodulo de Programacéo e Execucao Financeira

Yl L2t Fanltide mee A AINCINNANE 20 4407 —aw Dafaal \Virtar Ahiae Daualranta
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